
江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................ 1
[...]
COD 2500 220.54 氨氮 21.2 2.84

SS 500 44.11 总氮 27.1 3.63

氨氮 35 3.09 总磷 3.06 0.41

总氮 45 3.97

/
总磷 10 0.88

综合废水 135776

BOD5

909.6

1
123.50

化粪池/

隔油池

+厂区

自建污

水站

综合废水

135776t/a

BOD5 111 15.01

COD
1697.

02
230.41 COD 356 48.30

SS 345.4 46.90 SS 287 38.93

氨氮 23.20 3.15 氨氮 21.2 2.88

总氮 29.83 4.05 总氮 27.1 3.68

总磷 6.55 0.89 总磷 3.06 0.42

动植物油 0.44 0.06 动植物油 0.23 0.03

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

78 / 117

表 4-14 项目建成后全厂水污染物产生及排放情况一览表

废水类别
废水量

（t/a）

污染物

名称

污染物产生
治理措施

污染物排放 排放方式

与去向浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污水

（包括食

堂废水）

12588

COD 400 4.75

化粪池/隔

油池+厂

区自建污

水站

367.81 4.63

间接排放，

经市政污

水管网接

管至荣泰

污水处理

有限公司

深度处理，

尾水排放

至官溪河

SS 300 2.96 230.38 2.9

氨氮 35 0.383 28.60 0.36

总氮 45 0.566 30.19 0.38

总磷 4 0.057 4.45 0.056

动植物

油
50 1.08 17.56 0.221

生产废水 313976

BOD5 1208 379.28

厂区自建

污水站

112.00 35.17

COD 2185 686.04 425.72 133.67

SS 438 137.52 344.07 108.03

氨氮 30.2 9.48 28.09 8.82

总氮 38.8 12.18 29.40 9.23

总磷 8.6 2.70 5.73 1.80

综合废水 326564

BOD5 1161.44 379.28

化粪池/隔

油池+厂

区自建污

水站

107.68 35.17

COD 2115.32 690.79 423.49 138.30

SS 430.18 140.48 339.69 110.93

氨氮 30.21 9.87 28.11 9.18

总氮 39.04 12.75 29.43 9.61

总磷 8.44 2.76 5.68 1.86

动植物

油
3.31 1.08 367.81 4.63

（2）排放口基本情况

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类

污染治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型措施编号 措施名称 治理工艺

1 生活污水
COD、SS、氨

氮、总氮、总磷
/

化粪池+

厂区自建

污水站

化粪池/隔

油池+溶气

气浮法

+UASB厌

氧法+活性

污泥法
DW001

√是

否

一般排

放口-企

业总排

2 食堂废水

COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

/

隔油池+

厂区自建

污水站

3 生产废水

BOD5、COD、

SS、氨氮、总氮、

总磷，pH

/

厂区自建

污水处理

站

溶气气浮法

+UASB厌

氧法+活性

污泥法

表 4-16 废水间接排放口基本信息表

排放口 排放口地理坐标 废水排 排放去 排放 排放 收纳污水处理厂信息江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

79 / 117

编号 放量（万

t/a）

向 规律 间歇

时段经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

DW001
118.928

8899

31.3857

4342

32.6564

（本次

新增

13.5776

万 t/a）

进入城

市污水

处理厂

间歇

排放
/

南京

荣泰

污水

处理

有限

公司

pH 6~9

BOD5 10

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

总氮 15

总磷 0.5（以 P计）

动植物油 1

表 4-17 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B等级标准

6~9

BOD5 300

COD 500

SS 400

NH3-N 45

总氮 70

总磷 8

动植物油 100

表 4-18 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/

（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）

全厂日排放

量/（t/d）

新增年排放

量/（t/a）

全厂年排放

量/（t/a）

1

DW001

BOD5 107.68 0.0500 0.1172 15.01 35.17

2 COD 423.49 0.1610 0.4610 48.30 138.30

3 SS 339.69 0.1298 0.3698 38.93 110.93

4 NH3-N 28.11 0.0096 0.0306 2.88 9.18

5 总氮 29.43 0.0123 0.0320 3.68 9.61

6 总磷 5.68 0.0014 0.0062 0.42 1.86

7 动植物油 0.68 0.0001 0.0007 0.03 0.22

排放口合计

BOD5 15.01 35.17

COD 48.30 138.30

SS 38.93 110.93

NH3-N 2.88 9.18

总氮 3.68 9.61

总磷 0.42 1.86

动植物油 0.03 0.22

（3）废水防治措施可行性分析

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

80 / 117

化粪池：生活污水依托园区化粪池处理后进入开发区污水管网。化粪池是处理粪便并加以

过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道

堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

隔油池：食堂废水在重力的作用下，借助油水比重差，采用自然上浮法分离去除废水中的

可浮油与部分细分散油。其内部分为三个隔挡，提高了油水分离功能，应用导流分离原理以及

紊流变层流的辩证关系，使废水流经油水分离器的过程中，流速降低，通过增加过水断面从而

降低流速，增加废水的水力停留时间，并使整个过水断面能够匀速流过。出水区的构造也充分

考虑了水流均匀性问题以及防臭防虹吸等措施。

厂区自建污水处理站：

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

81 / 117

图 4-1 厂区自建污水处理站工艺流程图

厂区自建污水处理站设计处理能力为 1500t/d，本项目新增废水量为 135776t/a（452.59t/d），

根据企业现有项目废水在线监测数据，现状运行负荷约 402~617t/d，因此，厂区自建污水处理

站剩余处理能力满足本项目需求。

生产废水进入污水站后，根据污水悬浮物浓度高的特点，设置机械格栅去除较大颗粒的悬

浮物及漂浮物，预防后续构筑物的管道、阀门及水泵被堵塞。污水经过格栅处理后流入集水井，

在集水池中设置穿孔管对废水进行空气搅拌，然后将污水提升进入细筛机，进一步去除污水中

的悬浮物，出水进入调节池。

调节池内设置了空气搅拌，可以对污水的水质进行均和，调和后的污水再次用泵进行提升，

根据 pH仪的信号在快混池内自动投加碱控制污水 pH在 6.5-7.0，然后再流入絮凝反应池，污水

中的悬浮物和胶体与 PAC和 PAM反应生成粗大矾花并在气浮池中被微气泡带到池表面，通过

刮渣机刮除后排入污泥池，而气浮池内较清污水自流进入酸化池。酸化池采用潜水搅拌机搅拌，

能承受较高的有机负荷，对于食品饮料废水有稳定的去除效率，能把水中部分悬浮物降解为溶

解性有机物，并把一些高分子长链物质分解为小分子的不饱和脂肪酸等，提高了后续生化设施

的效率。

水解酸化池出水用泵提升进入UASB池进行厌氧处理，进水在池底通过布水器布水均布后，

向上流动和池内的厌氧污泥充分接触，水中的大部分有机物被分解为沼气和水，部分为细菌增

殖所利用，混合液经三相分离器分离后，污水从堰板溢流，再自流进入好氧池，污泥留在池内，

沼气在反应器上部的储气空间进行气量调节、平衡气压后通过管道高空排放。

好氧池中的好氧细菌将污水中的残留有机物部分分解为二氧化碳和水，好氧池出水进入二

沉池后，污水中的活性污泥沉淀到池底，上层清液达标排放。

气浮池和生化剩余污泥进入污泥浓缩池进行重力浓缩，并用鼓风搅拌，再用螺杆泵抽入压

泥机进行脱水，压滤出的干泥饼在高位泥仓储存，再用汽车外运至环保部门指定地点卫生填埋。

各阶段污水处理效果见下表 4-19。

表 4-19 水处理工艺污染物处理效果表

项目 COD SS 氨氮 总磷

格栅

入水（mg/L） 2500 500 35 10

出水（mg/L） 2500 500 35 10

处理效率(%) 0 0 0 0

调节池
入水（mg/L） 2500 500 35 10

出水（mg/L） 2000 450 35 10江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

82 / 117

处理效率(%) 20 10 0 0

气浮池

入水（mg/L） 2000 450 35 10

出水（mg/L） 1600 450 35 10

处理效率(%) 20 0 0 0

厌氧池

入水（mg/L） 1600 450 35 10

出水（mg/L） 954 441 33 8.5

处理效率(%) 40 2 5 15

曝气池

入水（mg/L） 954 441 33 8.5

出水（mg/L） 477 441 33 7.7

处理效率(%) 50 0 0 10

沉淀池

入水（mg/L） 477 441 33 7.7

出水（mg/L） 477 386 33 7.7

处理效率(%) 0 13 0 0

综合处理效率(%) 80.8 23.4 5 23.5

标准要求（mg/L） 500 400 45 8

（4）南京荣泰污水处理有限公司接管可行性分析

①本项目基本情况

本项目位于南京市高淳经济开发区古檀大道 301号，行业代码及类别为〔C1529〕茶饮料

及其他饮料制造业、〔C2926〕塑料包装箱及容器制造，项目主要原辅料、产品产能、废水产

生收集情况详见“二、建设项目工程分析”章节。

②项目废水收集及预处理设施

本项目雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后排入市政雨水管网。

本项目废水为生活污水、食堂废水和产生废水，生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油

池处理后同生产废水（实验室废水、废弃饮料、洗瓶废水、CIP清洗废水、车间地面冲洗废水）

一并接入厂区自建污水站处理后接管至南京荣泰污水处理有限公司进行集中处理，尾水排入官

溪河。

③项目废水污染物接管排放情况

根据前文分析，本项目废水接管量为 135776t/a（452.59t/d），经处理后污染物接管浓度为

BOD5111mg/L、COD 356mg/L、SS 287mg/L、氨氮 21.1mg/L、总氮 27.1mg/L、总磷 3.06mg/L、

动植物油 0.23mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准。

④南京荣泰污水处理有限公司基本情况

a.南京荣泰污水处理有限公司概况

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

83 / 117

根据《江苏省高淳高新技术产业开发区建设规划（2022-2030年）环境影响报告书》，高淳

与 2002年投资建设了日处理量为 20000t/d高淳污水处理厂，2009年对其进行扩建，实施了南

京荣泰污水处理有限公司二期扩建工程，使其处理能力达到 40000t/d，出水标准提高到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。南京荣泰污水处理有限公司二

期工程采用多点进水倒置 A2/O工艺。南京荣泰污水处理有限公司二期工程已于 2009年通过竣

工环保验收，其收水服务范围为整个江苏高淳经济开发区、古柏街道、漆桥街道。

b.南京荣泰污水处理有限公司处理工艺

南京荣泰污水处理有限公司工艺流程见图 4-2。

图 4-2 南京荣泰污水处理有限公司工艺流程图

c.南京荣泰污水处理有限公司排口及水质达标情况

南京荣泰污水处理有限公司排污口位于官溪河杨家湾闸下游右岸约 250m 处，排污口坐标

东经 118°50′7″，北纬 31°21′10″，已取得入河排污口设置的行政许可，尾水排入官溪河。

根据《江苏省高淳高新技术产业开发区建设规划（2022-2030年）环境影响报告书》中 2022

年 5月 25日～2022年 5月 27日南京荣泰污水处理有限公司排口监测数据，官溪河监测断面各

监测因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

d.南京荣泰污水处理有限公司收水范围

南京荣泰污水处理有限公司收水范围为高淳经济开发区、高新区及古柏北部区的工业污水

和生活污水，服务面积约 61.9平方公里。本项目位于其收水范围内。

e.南京荣泰污水处理有限公司接纳水质水量分析

水量：污水处理厂现有处理能力为 40000t/d，本项目新增废水量为 135776t/a（452.59t/d），江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司

江
苏
统
一
企
业
有
限
公
司



江苏统一企业有限公司 400bpm无菌线项目环境影响报告表

84 / 117

约占污水处理厂总规模的 1.1%，因此，从废水产生量来说，接管南京荣泰污水处理有限公司是

可行的。

水质：本项目废水污染物为 BOD5、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油，本项目废

水不涉及有机污染物，有毒有害、难以生物降解的物质、硫酸根、氯离子等污染物，不会对南